
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КЛИМОВСКОЕ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

от 29 декабря 2023 года № 28р

д. Климовская Коношского района 
Архангельской области

О мерах по реализации решения
о бюджете муниципального образования 

«Климовское» на 2024 год

В связи с утверждением''бюджета на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026годов.

п о с т а н о в л я ю :
1. Принять к исполнению бюджет на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов, утвержденный решением сессии Муниципального Совета 
от 28 декабря 2023 г. № 139 «О бюджете муниципального образования 
«Климовское» Коношского муниципального района Архангельской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее -  решение о 
бюджете).

2. Главному распорядителю, распорядителям и получателям средств 
бюджета обеспечить в пределах выделенных объемов финансирования 
безукоснительное исполнение обязательств по своевременной выплате 
заработной платы и других социальных обязательств перед работниками 
учреждений, финансируемых из бюджета МО «Климовское», оплате 
коммунальных расходов, а также бесперебойное функционирование 
бюджетной сферы.

3. Установить, что функции главного распорядителя средств бюджета 
осуществляет администрация МО «Климовское».

4. Главным администраторам доходов бюджета и главным 
администраторам источников финансирования дефицита бюджета:

осуществлять администрирование доходов;
принять меры по обеспечению поступления налогов, сборов и других 

обязательных платежей, а также по сокращению задолженности по их уплате;
5. Установить, что Отдел №13 УФК по Архангельской области и 

Ненецкому автономному округу осуществляет кассовое обслуживание:



2
исполнения бюджета с открытием лицевых счетов главным 

распорядителям (распорядителям) и (или) получателям средств бюджета, 
главным администраторам (администраторам источников финансирования 
дефицита бюджета с полномочиями главного администратора) и i или > 
администраторам источников финансирования дефицита бюджета в 
соответствии с Соглашением об осуществлении органами Федерального 
казначейства отдельных функций по исполнению бюджета муниципального 
образования «Климовское» при кассовом обслуживании им исполнения 
бюджета, заключаемым между администрацией муниципального 
образования «Климовское» и Отделом №13 УФК по Архангельской области 
и Ненецкому автономному округу;

операций получателей средств бюджета со средствами, полученными 
от приносящей доход деятельности, с открытием лицевых счетов 
получателям средств бюджета МО «Климовское», наделенными 
полномочиями на ведение приносящей доход деятельности, в соответствии с 
Соглашением о проведении и учете бюджетными учреждениями операций со 
средствами, полученными от приносящей доход деятельности, заключаемым 
между администрацией муниципального образования «Климовское» и 
Отделом №13 УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному 
округу.

6. Установить, что сводная бюджетная роспись бюджета МО
«Климовское» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
составляется в разрезе кодов классификации расходов бюджетов: раздел, 
подраздел, целевая статья, вид расходов и код операций сектора 
государственного управления.
В аналогичном разрезе осуществляется составление бюджетных росписей, 
доведение лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов 
бюджетного финансирования с учетом особенностей, установленных 
Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО 
«Климовское», бюджетных росписей распорядителей средств бюджета 
(главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета), 
утверждаемым финансовым управлением.

7. Санкционирование оплаты денежных обязательств получателей 
средств бюджета МО «Климовское» и администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета осуществляется Отделом №13 УФК по 
Архангельской области и Ненецкому автономному округу на основании 
Соглашения в порядке, определяемом финансовым управлением и 
согласованном Отделом №13 УФК по Архангельской области и Ненецкому 
автономному округу.

8. Установить, что получатели средств бюджета:
1) осуществляют размещение извещения о муниципальном заказе 

не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств на соответствующий 
период;

2) при составлении проектов муниципальных контрактов на производство 
подрядных работ предусматривают соглашением сторон возможность



3
внесения изменений в сроки и условия выполнения работ в случае 
сокращения лимитов бюджетных обязательств:

3) при заключении договоров (контрактов) на поставку товаров (работ, 
услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:

а) в размере до 100 процентов суммы договора (контракта), но не более 
объема доведенных лимитов бюджетных обязательств, подлежащих 
исполнению за счет средств бюджета в 2024 году по соответствующим кодам 
классификации расходов бюджетов;

на услуги связи, подписку на печатные издания и их приобретение;
на обучение на курсах повышения квалификации;
на приобретение железнодорожных билетов, билетов для проезда 

городским и пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное 
лечение;

на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств;

осуществление технологического присоединения энергопринимающих 
устройств;

на закупку иных товаров, работ и услуг на сумму не более 5 тыс. 
рублей;

б) в размере, установленном постановлением Правительства 
Российской Федерации от 04 мая 2012 года № 442 «О функционировании 
различных рынков электроэнергии, полном и (или частичном ограничении 
режима потребления электроэнергии), но не более объема доведенных 
лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств 
бюджета в 2024 году по соответствующим кодам классификации расходов 
бюджетов - по договорам (контрактам) на поставку электрической энергии»;

в) до 30 процентов от суммы договора (контракта), но не более 30 
процентов лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за 
счет средств бюджета в соответствующем финансовом году по 
соответствующим кодам классификации расходов бюджетов, если иное не 
предусмотрено федеральным и областным законодательством - по расходам, 
источником финансового обеспечения которых являются целевые 
межбюджетные трансферты из областного и федерального бюджетов;

г) до 15 процентов суммы договора (контракта), но не более 15 
процентов объема доведенных лимитов бюджетных обязательств, 
подлежащих исполнению за счет средств бюджета в 2024 году по 
соответствующим кодам классификации расходов бюджетов, если иное не 
предусмотрено федеральным и областным законодательствоу. иными 
нормативными правовыми актами - по остальным договорам (контрактам).

9. Муниципальным бюджетным учреждениям осуществля гь (с > четом 
необходимости исполнения не оплаченных на начало гола принятых 
обязательств) закупки, начисление установленных денежных выплат, 
заключение договоров (государственных контрактов) о поставке -..:ров. 
выполнении работ, оказании услуг и принятии иных обязательств.



п о д л е ... j o. е-ню за счет средств бюджета на 1024 год, в пределах
доведе нь \ чсптов бюд жетных обязательств на соответствующий период.

10. Администрации МО «Климовское» установить лимиты 
потребления топливно-энергетических рес\рсов на 2024 год учреждениям, 
финансируемом из бюджета МО «Климовское» (в натуральных и 
стоимостных показателях).

Администрации МО «Климовское» продолжить мониторинг 
текл щег исполнения бюджета МО «Климовское» по формам, 
установленном Министерством Финансов Архангельской области.

I Распорядителям средств бюджета муниципального образования в 
месячный срок обеспечить разработку и представление на утверждение 
порядков, определяющих правила предоставления и расходования 
межбюдже ных трансфертов, имеющих целевой характер.

13. Рекомендовать получателям средств бюджета:
в полном объеме исполнять обязательства по своевременной выплате 

заработной платы и других социальных обязательств перед работниками 
муниципальных учреждений, по оплате коммунальных расходов и 
по обеспечению бесперебойного функционирования социальной и жилищно- 
коммунальной сферы;

принять меры по недопущению образования (роста) кредиторской 
задолженности по расходным обязательствам, финансирование которых 
осуществляется за счет средств местных бюджетов.

14.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за 
собой.

15. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.


